4 (Sem 1) FACT

2013

FINANCIAL ACCOUNTING-I

Paper: 103

Full Marks: 80

Time: Three Hours

for the questions.

The the meaning of the following: $1 \times 10 = 10$

ৰুৱা বিলাকৰ অৰ্থ লিখা ঃ

Annual Financial Statement

ৰ বিক বিত্তীয় বিবৃত্তি

Accounting Concept

হিচাপৰ ধাৰণা

Liabilities

100

Sectional balancing Ledger

শাৰামুক্ত হিচাপ পদ্ধতি

- (e) Hire charge ভাড়া খৰছ (হায়াৰ চাৰ্জ)
- (f) Default by hire purchaser
 ভাড়া ক্ৰয় ক্ৰেতাৰ দ্বাৰা হোৱা ক্ৰটী
- (g) Right of lien of Hire vendor ভাড়া ক্ৰয় বিক্ৰেতাৰ 'দখলত ৰখাৰ অধিকাৰ'
- (h) Minimum rent in Royalty Account স্বত্বকৰ হিচাপত নুন্যতম ভাড়া
- (i) Lock out in Royalty Account স্বত্বকৰ হিচাপত তলাবন্দ্ধ
- (j) Patent Royalty পেটেন্টৰ স্বত্বকৰ
- 2. Write the answer very briefly : অতি চমুকৈ উত্তৰ লিখা ঃ
 - (a) Mention two roles of Accounting princing in preparation of financial statement.

- বিত্তীয় প্ৰতিবেদন প্ৰস্তুত কৰাৰ ক্ষেত্ৰত হিচাপৰ নীতিৰ দুটা ভূমিকা উল্লেখ কৰা।
- Write the *two* defects of sectional balancing ledger.
 - শাখাযুক্ত খতিয়ান ব্যবস্থাৰ দুটা ক্ৰটি উল্লেখ কৰা।
- State the *two* essential features of Self Balancing Ledger.
 - সাংসম্পূৰ্ণ খতিয়নৰ *দুটা* আৱশ্যকীয় বৈশিষ্ট উল্লেখ কৰা।
- Mention in brief the distinctions between 'Repossession' and 'Partial Repossession'.
 - ৰানৰদখলীকৰণ আৰু আংশিক পুনৰদখলীকৰণৰ মাজত ৰান্য পাৰ্থক্য সমূহ কি কি?
- Write the significance of Royalty Suspense
 - ৰামান স্থানিত হিচাপৰ তাৎপৰ্য্য লিখা।

3. Write the answer of the following briefly:

5×4

তলত দিয়াবোৰৰ চমুকৈ উত্তৰ লিখা ঃ

(a) "The limitation of Financial Accounting limited its application in decision making — Give your remark on this statement "বিত্তীয় হিচাপ ব্যবস্থাৰ সীমাবদ্ধতাই সিদ্ধান্ত গ্ৰহণৰ মেইয়াৰ প্ৰয়োগক সীমিত কৰে।" — এই বিবৃত্তিৰ জ্বাতামাৰ মন্তব্য দিয়া।

Or

"Accounting is the language of business" — (II your opinion in this regard.

"হিচাপ হৈছে ব্যৱসায়ৰ ভাষা" — এই ক্ষেত্ৰত তোমাৰ মতা লিখা।

(b) Mention the essential features of balancing ledger system.

স্বয়ংসম্পূৰ্ণ খতিয়ন ব্যবস্থাৰ আৱশ্যকীয় বৈশিষ্ট উল্লেখ কৰা।

Or Control of

How does Sectional Balancing Ledger help in internal check system.

ৰাখাযুক্ত খতিয়ন ব্যবস্থাই কেনেকৈ আভ্যন্তৰীণ পৰীক্ষণ ৰাখ্যত সহায় কৰে?

What is full Cash Price Method in Hire murchase? — Write a brief note.

াখা ক্রয় ব্যবস্থাত পূর্ণ নগদধন মূল্য পদ্ধতি কি?

• সুটোকা লিখা।

Or mersenged (ii)

Product Limited purchased a machinery on Hari Kausik Enterprise on following terms:

ৰাজ্য জিমিটেডে কিস্তিগত পদ্ধতিত এটা যন্ত্ৰ হৰি জিলাৰ কৰিছিল গুৰুতিত ক্ৰয় কৰিছিল গু

Cash down payment at the time of signing the agreement on 1.1.2008 was Rs 10,811.

চুক্তিত স্বাক্ষৰ কৰাৰ দিনাখন, পহিলা জানুৱাৰী 2008 তাৰিখে 10,811 টকা আৰম্ভনি নগদ মূল্য হিচাপে জমা দিয়ে।

I) FACT/O

(ii) Five annual instalments of Rs 770 the first to commence at the end twelve months from the date of down payment.

আৰম্ভনি নগদ মূল্য জমা দিয়াৰ 12 মাহৰ প্ৰথমটো কিন্তি আৰম্ভ হোৱাকৈ 7700 টকাৰ বাৰ্ষিক কিন্তি পৰিশোধ কৰিব লাগিব।

(iii) Interest at 10% p.a. is charged by seller.

বিক্ৰেতাই 10% বাৰ্ষিক সুদ ধাৰ্য্য কৰিছিল

(iv) Depreciation at 20% p.a. on machine was written off as per diminishing we method.

যন্ত্ৰপাতিৰ ওপৰত 20% বাৰ্ষিক হাৰত । মূল্য ক্ৰম হ্ৰাসমান পদ্ধতিত অৱলিখিও হৈছিল।

(v) Machinery was sold for Rs 15,000 the completion of payment instalments.

বাৰ্ষিক কিন্তি সমূহ সম্পূৰ্ণকৈ পৰিশোধ কৰাৰ যন্ত্ৰপাতি 15000 টকাত বিক্ৰী কৰা ইণ্ডা (vi) Accounting year ended on 31st December in each year.

প্ৰত্যেক বছৰৰ 31 ডিচেম্বৰত হিচাপৰ বছৰ সামৰণি পৰে।

Calculate the cash price of the machine.

যন্ত্ৰৰ নগদ মূল্য গণনা কৰা।

Write in short the accounting system of sublease under Royalty Account.

ৰত্বকৰ হিচাপত পট্টাগ্ৰহীতাৰ দ্বাৰা দিয়া পুনৰ পট্টাৰ ভিচাপৰক্ষণ ব্যবস্থাৰ বিষয়ে চমুকৈ লিখা।

Or / নতুবা

IMN Company limited is engaged in the manufacturing of magnifying glasses. The Company leased a machine from ABC limited on 1.1.2008 for this purpose.

LMN কোম্পানী লিমিটেড মেগনিফাইং গ্লাছ উৎপাদনত অভিত। সেই উদ্দেশ্যে কোম্পানীয়ে পহিলা জানুৱাৰী 1008 তাৰিখে এটা যন্ত্ৰ ABC লিমিটেডেৰ পৰা পট্টাত The terms of the lease are as follows পট্টাৰ চৰ্ত্ত সমূহ নিম্নলিখিত ধৰনৰ ঃ

- (1) The lessee should pay Rs 5 for magnifying glass produced.
 পটাগ্ৰহীতাই প্ৰতিটো মেগনিফাইং গ্লাছ উৰ্বাবে 5 টকা পৰিশোধ কৰিব।
- (2) The minimum rent shall be Rs 100 p.a.

 নুন্যতম ভাড়া বছৰি 10,000 টকা।
- shortworkings in the first year operation out of the excess working the next two following years Shortworkings in the second subsequent years may be recovered of any excess in the year next following that in which the shortworking are

পটাগ্ৰহীতাই প্ৰথম বছৰৰ কাৰ্য্যত হোৱা শটিক পৰবৰ্ত্তী দুটা বছৰৰ অতিৰিক্ত কাৰ্য্যৰ পৰা ফা কৰি, দ্বিতীয় বা পিছৰ বছৰ শ্বৰ্টওৱৰ্কিং যিকোনো বছৰৰ অতিৰিক্ত কামৰ পৰা পূৰণ কৰা হব।

(4) The royalty are payable on 31st December of each year.

স্বত্বকৰ প্ৰতিবছৰৰ 31st ডিচেম্বৰত পৰিশোধনীয়।

Details of magnifying glass produced are

মেগনিফাইং গ্লাছৰ উৎপাদনৰ বিতং তথ্য নিম্নলিখিত ধৰনৰ

Year	2008	2009	2010	2011	2012
Units	1600	1900	2460	1840	2720

You are required to calculate shortworking.

তিত্ৰকিংৰ পৰিমাণ নিৰ্ণয় কৰা।

Mame the different parties interested in accounting information and explain why they need it.

তথ্যৰ প্ৰতি আগ্ৰহী বিভিন্ন পক্ষৰ নাম লিখা আৰু তথ্যজনাৰ হিচাপৰ তথ্য জনাৰ প্ৰতি কিয় আগ্ৰহী বৰ্ণনা কৰা। 10

Or / নতুবা

Write the basic features of accounting principle and state the accounting principle substance over legal form.

হিচাপৰ নীতি সমূহৰ মৌলিক বৈশিষ্ট সমূহ লিখা আৰু "বিধিদানিয়মতকৈ সাৰমৰ্মৰ প্ৰাধান্য" শীৰ্ষক হিচাপৰ নীতি বৰ্ণনা কৰা 6+4=10

Shri Ganesh Enterprise has three ledgers in use

 a Debtor Ledger, a Creditor Ledger and
 Nominal Ledger which are kept on self balancing system.

From the following particulars, prepare Debtors' Ledger Adjustment A/c and Creditors' Ledger Adjustment A/c as would appear in the Nominal Ledger for the month of March' 2013.

শ্রী গণেশ এন্টাৰপ্রাইজৰ তিনিখন ব্যৱহৃত খতিয়ন আছে — যথাক্রমে দেনাদাৰ খতিয়ন, পাওঁনাদাৰ খতিয়ন আৰু সাধাৰণ (Nominal) খতিয়ন। নিম্নলিখিত তথ্যৰ ভিত্তিত 2013 চনৰ মার্চ মাহৰ বাবে সাধাৰণ খতিয়নত (Nominal Ledger) দেখুওৱাকৈ দেনাদাৰ খতিয়ন সংযোজন হিচাপ আৰু পাওঁনাদাৰ খতিয়ন সংযোজন হিচাপ গ্রস্তুত কৰা।

	Balance of Sundry Creditors as on 1.3.201	3
	Building Creditors as on 1.3.201	Rs 7720
	ৰহিলা মাৰ্চ' 2013 তাৰিখত পাওঁনাদাৰৰ উদ্বত্ত	
	Balance of Sundry Debtor as on 1.3.2013 শহিলা মাৰ্চ' 2013 ত সাধাৰণ দেনাদাৰৰ উদ্ভ	Rs 5500
	Credit Purchases	Rs 80,000
	Bills Receivables from Customers আহকৰ পৰা পাবলগীয়া বিল	Rs 5000
	Return Outward	Rs 100
	ক্ৰয় কৰা দ্ৰব্য ওভতাই দিয়া	
	Allowance received ভাটা প্রাপ্তি	
	Credit Sales বাকীত বিক্ৰী	Rs 100,000
	Interest on Customer's Accounts Overdue for payment গ্ৰাহকে পৰিশোধ কৰিব লগীয়া ধনৰ ওপৰত সুদ	Rs 700
	Collection from Debtors দেনাদাৰৰ পৰা সংগ্ৰহ	Rs 58,000
	Sales Return বিক্ৰী ফিৰৎ	Rs 1200
e	m 1) FACT/G 11	Contd.

Credit Balances transferred from Purchase Ledger to Sales ledger ক্ৰয় খতিয়নৰ পৰা বিক্ৰী খতিয়ন লৈ স্থানান্তৰিত হোৱা ক্ৰেডিট উদৃত্ত	Or The following is a summary of the transaction of Pula Enterprise for the month of September 2013. তথ্যবোৰ পূজা এন্টাৰপ্ৰাইজৰ 2013 চনৰ চেপ্তেম্বৰ ক্ষেপ্ত ৰূপ	
Cash Sales নগদ বিক্রী		
Bills Receivable Dishonoured পাবলগীয়া বিল অসম্মানিত Paid to Creditors Rs 26	Rs 62,400 1 বাৰ্টি 2013 — Debtors Rs 62,400	
পাওনাদাৰক পৰিশোধ Bills Payable accepted পৰিশোধনীয় বিলৰ গ্ৰহণ Allowances to Customers	া আগান্ত 2013 নিয়ন্ত্ৰণ হিচাপৰ উদ্বৃত্ত প্ৰস্কুত্ৰত প্ৰায়ন্ত্ৰ প্ৰস্কুত্ৰ প্ৰস্কুত্ৰত প্ৰায়ন্ত্ৰ	
গ্রাহকক ভাট্টা	Rs 58,600	
Bad Debt written off অনুদ্ধাৰণীয় ঋণৰ অৱলিখন	Rs 2,200	
Debit Balances transferred from Debtor's Ledger to Creditor's Ledger	জনুসৰি ক্ৰয়	
ডেবিট উদ্বৃত্ত দেনাদাৰৰ খতিয়ানৰ পৰা পাওঁনাদাৰৰ খতিয়নলৈ স্থানান্তৰণ	Rs 860	
Sem 1) FACT/G 12	Contd.	

Cash received from Debtors	Rs 57,430	Bill receivable (Not dishonoured)		
দেনাদাৰৰ পৰা প্ৰাপ্ত ধন		endorsed to creditors Rs 500		
Cash Paid to Creditors	Rs 32,200	পাবলগীয়া বিল (অসম্মানিত নোহোৱা		
পাওঁনাদাৰক ধন পৰিশোধ		পাওঁনাদাৰলৈ পৃষ্ঠাক্ষ		
Discount allowed by Creditors	Rs 230	Debts due from debtors set off against		
পাওঁনাদাৰৰ দ্বাৰা বাট্টা ৰেহাই	10 250	the amount owing to them as creditors Rs 590		
	D 1000	দেনাদাৰৰ দিবলগীয়া অৰ্থ পাওঁনাদাৰ হিচাপে তেওঁলোকে		
Discount allowed to Debtors	Rs 1080	পাবলগীয়া ধনৰ বিপৰীতে নিস্পত্তি কৰা হ'ল		
দেনাদাৰক দিয়া ৰেহাই		Provision made for bad and doubtful debts Rs 2500		
Bills receivable received from Debtors	Rs 2600	অনুদ্ধাৰণীয় আৰু সন্দেহযুক্ত ঋণৰ বিপৰীতে গঠন		
শাবলগীয়া বিল দেনাদাৰৰ দ্বাৰা প্ৰাপ্ত		কৰা পুঁজি		
Bills receivable dishonoured	Rs 620	Provision made for discount on Debtors Rs 270		
পাবলগীয়া বিল অসম্মানিত		দেনাদাৰক দিবলগীয়া বাট্টাৰ বাবে গঠন কৰা পুজি		
Noting Charges charged to debtor	Rs 10	You are required to make		
দেনাদাৰৰ ওপৰত ধাৰ্য্য কৰা নাতিং চাৰ্জ		Re 200 magacds depression at the Time of		
r un	D 1690	(a) Total Debtors Account and		
Bad debts written off	Rs 1680	(b) Total Creditors Account. 5+5=10		
অনুদ্ধাৰণীয় ঋণৰ অৱলিখন		(6) Total Cicultors Recount. 313–10		
Bills accepted	Rs 2480	মুঠ দেনাদাৰ আৰু মুঠ পাওনাদাৰৰ হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা।		
বিলৰ গ্ৰহণ	exercises like the second			

4 (Sem 1) FACT/G

on the hire purchase system from Samiran Product Limited, agreeing to pay four semi annual instalments of Rs 800 each, commencing on 30th June 2010. The cash price of the item was Rs 3010 and an interest of 5% p.a. was chargeable.

মইনুলে পহিলা জানুৱাৰী 2010 তাৰিখে ভাড়া ক্ৰয় পদ্ধতিত সমীৰণ প্ৰডাফ্ট্ লিমিটেডৰ পৰা আচবাব ক্ৰয় কৰিলে। মইনুলে 2010 চনৰ 30 জুন তাৰিখে আৰম্ভ হোৱাকৈ 800 টকাৰ চাৰিটা অৰ্দ্ধবাৰ্ষিক কিন্তিত মূল্য আদায় দিবলৈ সম্মত হ'ল। আচবাবৰ নগদ মূল্য 3010 টকা আৰু ধাৰ্য্য কৰা সুদ বছৰি 5%.

On 30th September' 2010, Mainul expressed his inability to continue and Samiran Product Limited seized the property. It was agreed that Mainul would pay the due proportion of the instalment upto the date of seizure and also a further sum of Rs 200 towards depreciation. At the Time of repossession, Samiran Product Limited valued the furniture at Rs 1500.

30 চেপ্তেম্বৰ' 2010 তাৰিখে মইনুলে ভাড়া ক্রয় বন্দবস্ত চলাই ৰাখিবলৈ অসমর্থতা প্রকাশ কৰিলে আৰু সমীৰণ প্রডাক্ট লিমিটেডে সম্পত্তি বাজেয়াপ্ত কৰিলে। এই কথাটোত বুজাবুজি হ'ল যে মইনুলে বাজেয়াপ্ত হোৱা তাৰিখলৈ কিন্তিৰ দিবলগীয়া অংশ পৰিশোধ কৰিব আৰু অৱক্ষয়জনিত কাৰণৰ বাবে 200 টকা অতিৰিক্তকৈ দিব। সম্পত্তি পুনৰঅধিগ্রহণৰ সময়ত আচবাবৰ মূল্য সমীৰণ প্রডাক্ট লিমিটেডে 1,500 টকা বুলি ধার্য্য কৰিলে।

The Company after incurring Rs 200 towards repairs of the furniture sold the items for Rs 1800 on 15th October 2010.

Show Hire Purchase Sale Accounts, Mainul Accounts (Hire Purchaser) and Goods Repossessed Accounts in the book of Samiran Product Limited. 2+4+4=10

কোম্পানীয়ে মেৰামতিৰ বাবদ 200 টকা খৰচ কৰি 15 অক্টোবৰ' 2010 তাৰিখে 1800 টকাত আচবাব খিনি বিক্ৰী কৰিলে। সমীৰণ প্ৰডাক্ট লিমিটেডৰ হিচাপ বহীত ভাড়া ক্ৰয় বিক্ৰী হিচাপ, মইনুল (ভাড়া ক্ৰয় ক্ৰেতা) হিচাপ আৰু সম্পদ পুনৰঅধিগ্ৰহণ হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা।

Or / म्यून wan m benevere

Emon Motor Service Company purchased a motor car on instalment payment system from Sunny Motor Limited on 1.1.2008 under which payment was to be made on December 31 for 4 years @ Rs 50,000 per annum, interest being calculated at 5% p.a. The cash down price of the car was Rs 1,77,300. Depreciate the car at 10% p.a. on the Diminishing Balance Method. Write up the Motor Car Account and Vendor Account in the book of Emon Motor Service Company over the first four years.

5+5=10

ইমন মটৰ চার্ভিচ কোম্পানীয়ে এখন মটৰগাড়ী কিস্তিগত ক্রয় পদ্ধতিত চানি মটৰ লিমিটেডৰ পৰা পহিলা জানুৱাৰী 2008 তাৰিখে ক্রয় কৰিলে। প্রতি বছৰৰ 31 ডিচেম্বৰত 50,000 টকাকৈ 4টা বার্ষিক কিস্তিত সম্পত্তিৰ নগদ মূল্যৰ ওপৰত বছৰি 5% সুদৰ হাৰত ধন পৰিশোধ কৰিবলৈ বন্দবস্ত হ'ল। সম্পত্তিৰ নগদ মূল্য 1,77,300 টকা। ক্রমহাসমান মূল্য পদ্ধতিত বছৰি 10% অবক্ষয় সম্পত্তিৰ ওপৰত ধার্য্য কৰা হৈছিল। ইমন মটৰ চার্ভিছ কোম্পানীৰ বহীত চাৰি বছৰৰ মটৰ গাড়ীৰ হিচাপ আৰু বিক্রেতাৰ হিচাপ প্রস্তুত কৰা।

7. On 1.1.2008, Hiren acquired on lease from Mr. Anil, certain mica fields at a minimum rent of Rs 48,000 p.a., merging into a royalty of Re 1 per ton of mica ore raised. The shortworkings were recovered in next two years of such shortworkings only, but on condition that if full shortworkings could not be recovered in the next year, Hiren would lose his right to recover 50% of the unrecovered balance of shortworkings.

1.1.2008 প্রতি টন মাইকাত 1 টকাকৈ স্বত্বকৰ ধার্য্য কৰি আৰু নুন্যতম বছৰি 48,000 টকা স্বত্বকৰ ধৰি হীৰেনে অনিলৰ পৰা মাইকা পথাৰ এখন লীজত ললে। শ্বর্টওৱর্কিঙৰ ক্ষতি শ্বর্টওরর্কিঙ হোৱাৰ পৰবর্ত্তী দুই বছৰত পুৰণ কৰা আৰু ইয়াৰ ব্যতিৰেকে দুই বছৰত পুনৰ ক্ষতিপুৰণ নোহোৱা শ্বর্টওরর্কিঙর 50% ৰ ক্ষতিপুৰণৰ অধিকাৰ হীৰেনে হেৰোবাৰ চর্ত্তৰে বন্দোবস্ত হ'ল।

The output of the first four years were (figures in tons):

প্রথম চারিটা বছরত হোৱা উৎপাদন (সংখ্যা টন হিচাপত)

2008 - 12,000, 2009 - 30,000,

2010 - 60,000, 2011 - 56,000

Prepare Shortworking Account and Mr. Anil Account (Landlord A/c) in the book of Hiren.

5+5=10

হীৰেনৰ বহীত শ্বৰ্টওৱৰ্কিং হিচাপ আৰু অনিলৰ হিচাপ (ভূস্বামীৰ হিচাপ) প্ৰস্তুত কৰা।

Or / নতুবা

Pragati Company Limited holds a lease of coal mine from Usha Limited at a royalty of Rs 2 per ton of coal produced with a minimum rent of Rs 4000 p.a., the shortworkings being recoverable out of the royalties of the next two years.

প্ৰগতি কোম্পানী লিমিটেডে উষা লিমিটেডৰ পৰা কয়লাৰ খনি এটা প্ৰতি টন কয়লাত 2 টকাকৈ স্বত্বকৰ ধৰি আৰু নুন্যতম কৰ বছৰি 4000 টকা ধাৰ্য্য কৰি লীজত ললে। শ্বটওৱৰ্কিং পৰবৰ্ত্তী দুটা বছৰত স্বত্বকৰৰ পৰা পুৰণ হোৱাৰ ব্যবস্থা আছিল। After working in the mine for two years Pragati Company Limited sublets parts of the mine to M Limited at a royalty of Rs 2.50 per ton with a minimum rent of Rs 2000 per annum. M Limited has right to recover shortworking during the first three years of the sub-lease.

খনিত দুবছৰ কাৰ্য্য কৰাৰ পাছত খনিৰ অংশ এটা প্ৰগতি কোম্পানী লিমিটেডে এম লিমিটেডক প্ৰতি টন কয়লাত 2.50 টকাকৈ বছৰি নুন্যতম 2000 টকা স্বত্বকৰ ধৰি পুনৰ লীজলৈ (sublease) দিয়ে। এম লিমিটেডৰ শ্বৰ্টগুৱৰ্কিঙৰ পৰা হোৱা ক্ষতি পুনৰলীজলৈ (sublease) দিয়াৰ তিনি বছৰৰ ভিতৰত পুৰণ কৰাৰ অধিকাৰ আছিল।

Annual Production (In tonnes) বার্ষিক উৎপাদন (টনত)

2008 2009 2010 2011 2012

Pragati

Company 1200 1400 1900 2000 2000

Limited

M. Limited — 700 800 900

Calculate shortworking, royalties receivable and payable by Pragati Company Limited

শ্বর্ট ওবর্কিঙৰ পৰিমাণৰ লগতে প্রগতি কোম্পানী লিমিটেডে পাবলগীয়া আৰু দিবলগীয়া স্বত্বকৰ গণনা কৰা। 10